
 

Speciální základní škola Skuteč 
SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÉ CENTRUM 

 
Rubešova 531, 539 73  Skuteč IČO: 72048905 

       tel.: 469 350 116                web: www.spzs-skutec.cz 
    tel.: SPC  731557442     email: spc@spzs-skutec.cz 

 
 

Využití metodiky Sfumato  
(včetně techniky Splývavého čtení)  

v rámci reedukační péče pro žáky se SVPU 
 
 

KDO 
 speciální pedagog Speciálně pedagogického centra Skuteč 
 praxe ve školství-20 let, praxe v poradenství 2 roky 
 účastnice vzdělávacích seminářů vedených PaedDr. Márií 

Navrátilovou v rámci Projektu „Aplikace nové metody rozvoje 
čtenářské gramotnosti žáků základních škol“ 
 

KDY 
 ve školním roce 2011/2012 
 měsíc březen 
 po dobu třech týdnů 
 jednu hodinu denně místo hodiny Českého jazyka 

 
KDE 

 Základní škola Komenského Skuteč 
 
S KÝM 

 žáci druhého ročníku 
 u všech diagnostikovány specifické vývojové poruchy učení nebo 

obtíže 
 všechny z dětí četli dvojím čtením bez porozumění čtenému (ani 

jednoduchým máloslovným větám) 
 



 

JAK 
1) seznámení, proškolení rodičů 
  dohoda s rodiči – o pravidelné intenzivní domácí přípravě 

2) žádost rodičů škole o zajištění této péče v kmenové škole žáků 

3) schůzka s vedením školy 

 návrh možnosti vyučovat a docházet za dětmi do kmenové školy 

 metodické vedení třídní učitelky výše uvedených žáků 

4) pravidelná intervence dle předem stanoveného harmonogramu 

 první týden 

OBDOBÍ OSBUA 

 druhý týden 

SKUPINOVÉ ČTENÍ JEDNODUCHÝCH TEXTŮ 

 třetí týden 

INDIVIDUÁLNÍ ČTENÍ 

ČTENÍ ZE SLABIKÁŘE 

 pravidelná intervence – 1x týdně v SPC do měsíce června 

ČTENÍ ZE SLABIKÁŘE 

ČTENÍ Z ČÍTANKY 

 
VÝSLEDKY 
 

 na výuku se přišli podívat minimálně jednou rodiče dětí 
 

 výuka zajímala jak ředitele, tak zástupkyně ředitele výše 
uvedené školy 
 



 

 
 po třech týdnech intenzivního čtení ve škole a doma čtou 
žákyně pomalu, vázaně a s porozuměním – potvrdila to i 
třídní učitelka žáků, která se rozhodla rozdělit na dvě skupiny 
třídu a s žákyněmi pokračovat ve čtení pomocí metodiky 
Sfumato 
 
 ostatní pedagožky prvního stupně Základní školy Komenského 
Skuteč iniciovaly proškolení a úvod do Sfumata 

 
ZPĚTNÁ VAZBA 
 

 rodiče dětí mi i při náhodném setkání děkovaly a ne jednou 
 děti prý čtou s radostí 
 čtou i více než musí 
 ve zprávách z PPP se objevují věty typu „došlo k výraznému 
zlepšení techniky čtení, zejména porozumění čtenému se 
zlepšilo, doporučujeme i následně intervenční péči v SPC…aj. 
obdobné…“ 

 
 

Zpracovala: Mgr. Jaroslava Melezínková 

 
 

 
 

Skuteč 6/10/2012 


